

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDA - PARANÁ

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO DA RUA DR. ANADYR DE MOURA CARVALHO		
DATA:	SETEMBRO 2013	Contenda, 25 de setembro de 2013	
EXT.	208,37		
ÁREA	1929,94	BDI= 25%	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CODIGOS	ÓRGÃO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
		1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
74209/1	SEIL/PRED	1.1	placa de obra em chapa de aço galvanizado	M²	4,00	202,28	809,12
			SUB TOTAL				809,12
		2	TERRAPLANAGEM				
41200	DER/PR	2.1	Esc. carga e transp. 1a. cat. 1600-2000m	m³	938,57	6,29	5.903,61
			SUB TOTAL				5.903,61
		3	PAVIMENTAÇÃO				
51100	DER/PR	3.1	Regularização e Compactação do Subleito SAF- 100% PI	m	1906,95	2,06	3.928,32
53020	DER/PR	3.2	sub-base de brita 4a	m³	640,00	50,35	32.224,00
53100	DER/PR	3.3	Brita Graduada	m³	347,39	62,34	21.657,93
81020	DER/PR	3.4	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3)	m	536,00	18,37	9.846,32
72945	SINAP	3.5	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM EMULSAO CM-30	m²	1929,94	2,75	5.307,34
57000	SINAP	3.6	CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)	m³	96,50	443,47	42.794,86
72961	DER/PR	3.7	Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos	m²	953,48	1,57	1.496,96
53000B	DER/PR	3.8	Paver e=4cm - sem colchão	m²	953,48	29,82	28.428,96
	DER/PR	3.9	Rampa para PNE com Piso Tátil (NBR 9050) - Modelo 02 - 3,06 m2	ud	15,00	217,97	3.269,55
311.07.04.001		3.10	muro de arrimo em pedra cubica H=3,00 m	m²	585,00	262,00	153.270,00
			SUB TOTAL				302.224,23
		4	DRENAGEM				
60030	DER/PR	4.1	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m³	257,40	5,1	1312,74
61150	DER/PR	4.2	Corpo de BSTC ø 1,50 Com Berço c/ Armação Dupla CA-2	m	5,00	930,60	4653,00
61040b	DER/PR	4.3	Corpo de BSTC ø 0,40 Sem Berço c/ Armação Simples CA-1	m	77,00	52,46	4039,42
61060b	DER/PR	4.4	Corpo de BSTC ø 0,60 Sem Berço c/ Armação Simples CA-1	m	44,00	98,42	4330,48
CLA040	DER/PR	4.5	C.L. Alvenaria Tubo até 0,40	ud	7,00	246,72	1727,05
CLA060	DER/PR	4.6	C.L. Alvenaria Tubo até 0,60	ud	4,00	373,63	1494,5
73856/001	SINAP	4.7	boca p/ bureiro simples tubular D=0,40 m em concreto ciclopico incluindo formas, escavação, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e transporte	und	25,00	260,15	6503,75
			SUB TOTAL				24.060,94
		5	SINALIZAÇÃO				
82000	DER/PR	5.1	Placa sinalização refletiva-círculo (0,1964 m2/ud)+suporte METÁLICO	ud	24,00	252,26	6054,24
82000	DER/PR	5.2	Placa sinalização refletiva-octógono (0,2160 m2/ud)+suporte METÁLICO	ud	5,00	256,72	1283,60
82200	DER/PR	5.3	Faixa de Sinalização Horizontal - (0,034 m2/m2) branca	m²	124,80	11,81	1473,89
82200	DER/PR	5.4	Faixa de Sinalização Horizontal - (0,034 m2/m2) amarela	m²	200,00	11,81	2362,00
			SUB TOTAL				11.173,73
		6	PAISAGISMO				
90000A	DER/PR	6.1	Plantio de Árvores	ud	14,00	30,77	430,78
73631	SINAP	6.2	GUARDA-CORPO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2" h=1,0 m	m²	195,00	225,27	43927,65
			SUB TOTAL				44358,43
		7	ILUMINAÇÃO				
311.07.05.00		7.1	Luminária 2 petalas	ud	50	2090,00	104500,00
			SUB TOTAL				104.500,00
			VALOR TOTAL SEM BDI				493.030,05
			BDI=25%				123.257,51
			VALOR TOTAL COM BDI				616.287,57